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（２）トイレ（単数回答） 

 全体では、「一人でできる」が８割弱となっています。 

 障害種別でみると、精神障害で「一人でできる」が８割以上、身体障害が８割弱となって

います。しかし、知的障害では「一人でできる」がやや低く、「一部介助が必要」が１割を超

えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（３）入浴（単数回答） 

 全体では、「一人でできる」が７割弱となっています。 

 障害種別でみると、身体障害と精神障害では「一人でできる」が７割を超えているのに対

し、知的障害では５割となっており、介助を必要とする方が４割弱を占めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

77.4

78.9

64.3

86.1

5.0

4.9

4.3

6.7

4.2

4.0

8.9

9.6

6.7

6.7

2.6

0.0

16.2

4.5

0.6

8.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=1,567）

身体障害（n=1,147）

知的障害（n=210）

精神障害（n=180）

一人でできる 時間をかければ一人でできる
一部介助が必要 全部介助が必要
不明・無回答

69.9

73.4

50.0

76.7

6.1

5.1

5.7

11.1

8.2

6.0

8.9

9.9

6.2

6.7

5.6

3.3

25.2

6.8

2.2

12.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=1,567）

身体障害（n=1,147）

知的障害（n=210）

精神障害（n=180）

一人でできる 時間をかければ一人でできる
一部介助が必要 全部介助が必要
不明・無回答
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（４）衣服の着脱（単数回答） 

 全体では、「一人でできる」が７割を超えています。 

 障害種別でみると、精神障害で「一人でできる」が８割以上、身体障害が７割強となって

います。しかし、知的障害では「一人でできる」がやや低く、「一部介助が必要」が約２割と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（５）家の中の移動（単数回答） 

 全体では、「一人でできる」が７割を超えています。 

 障害種別でみると、知的障害と精神障害では「一人でできる」が８割を超えているのに対

し、身体障害では７割半ばに止まっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72.4

73.4

59.5

84.4

7.7

7.6

9.0

6.7

6.4

4.5

9.0

9.7

7.6

6.1

4.8

1.7

19.0

4.5

1.1

4.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=1,567）

身体障害（n=1,147）

知的障害（n=210）

精神障害（n=180）

一人でできる 時間をかければ一人でできる
一部介助が必要 全部介助が必要
不明・無回答

76.5

75.6

81.9

80.6

7.7

7.9

4.3

8.9

3.0

3.0

10.0

10.6

6.7

8.9

2.9

1.1

4.8

2.8

0.6

2.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=1,567）

身体障害（n=1,147）

知的障害（n=210）

精神障害（n=180）

一人でできる 時間をかければ一人でできる
一部介助が必要 全部介助が必要
不明・無回答
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（６）家事（調理、掃除、洗濯）（単数回答） 

 全体では、「一人でできる」が５割を切り、介助を必要とする方が３割弱となっています。 

 障害種別でみると、身体障害で「一人でできる」が５割以上、精神障害が３割強となって

います。しかし、知的障害では「全部介助が必要」が約５割と高く、精神障害でも介助を必

要とする方が３割を超えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（７）外出（単数回答） 

 全体では、「一人でできる」が５割を超えています。 

 障害種別でみると、身体障害と精神障害では「一人でできる」が５割を超えているのに対

し、知的障害では約２割となっており、介助を必要とする方が６割を超えています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

47.5

56.6

11.9

35.0

13.0

12.4

9.5

21.7

11.6

10.7

11.6

12.5

8.6

8.3

7.8

22.8

21.4

16.3

12.2

48.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=1,567）

身体障害（n=1,147）

知的障害（n=210）

精神障害（n=180）

一人でできる 時間をかければ一人でできる
一部介助が必要 全部介助が必要
不明・無回答

53.4

59.3

21.9

55.6

9.3

9.2

5.7

13.3

14.4

8.8

9.8

10.1

7.1

9.4

25.2

14.4

12.6

40.0

7.2

13.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=1,567）

身体障害（n=1,147）

知的障害（n=210）

精神障害（n=180）

一人でできる 時間をかければ一人でできる
一部介助が必要 全部介助が必要
不明・無回答
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 介助の有無についてみると、全体では「介助なし」が「介助あり」を上回り５割を超えて

います。 

 障害種別でみると、身体障害では「介助なし」が「介助あり」を上回り６割を超えている

のに対し、知的障害では「介助あり」が７割を超えて高くなっています。また、精神障害で

は「介助なし」と「介助あり」がほぼ同程度となっています。 

 年齢別にみると、身体障害では 20 歳以上で「介助なし」、20 歳未満と 30～39 歳で「介助

あり」が高くなっています。知的障害ではすべての年代で「介助あり」が高くなっています。

また、精神障害では 50 歳未満及び 60～69 歳で「介助なし」、50 歳以上で「介助あり」が高

くなっています。 

 等級別にみると、身体障害では２級を除くすべての等級で「介助なし」が高くなっていま

す。また、知的障害ではすべての等級で「介助あり」が高く、精神障害では１級が「介助あ

り」、２・３級は「介助なし」が高くなっています。 

 家族の有無別にみると、「ひとり暮らし」「同居家族あり」ともに「介助なし」が高くなっ

ています。 

 

 【介助の有無】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

54.1

61.7

19.0

49.4

39.5

31.4

76.2

45.0

6.4

6.9

4.8

5.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=1,567）

身体障害（n=1,147）

知的障害（n=210）

精神障害（n=180）

介助なし 介助あり 不明・無回答
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■年齢別／等級別／家族の有無別  

 

 

 

 

 

n数 介助なし 介助あり
不明・無回
答

n数 介助なし 介助あり
不明・無回
答

10歳未満 13 7.7 92.3 0.0 1級 361 54.3 39.1 6.6

10～19歳 20 25.0 75.0 0.0 2級 142 40.8 55.6 3.5

20～29歳 16 56.3 43.8 0.0 3級 172 59.3 32.6 8.1

30～39歳 73 49.3 49.3 1.4 4級 321 76.0 15.9 8.1

40～49歳 65 61.5 38.5 0.0 5級 70 58.6 30.0 11.4

50～59歳 135 70.4 23.0 6.7 6級 61 85.2 11.5 3.3

60～69歳 328 66.2 27.4 6.4

70～79歳 340 62.9 26.5 10.6  Ａ 18 0.0 100.0 0.0

80歳以上 134 58.2 34.3 7.5 Ａの１ 61 0.0 96.7 3.3

Ａの２ 10 0.0 90.0 10.0

10歳未満 24 0.0 100.0 0.0 Ｂの１ 42 31.0 66.7 2.4

10～19歳 51 27.5 72.5 0.0 Ｂの２ 69 34.8 58.0 7.2

20～29歳 35 37.1 60.0 2.9

30～39歳 49 12.2 85.7 2.0 1級 25 16.0 80.0 4.0

40～49歳 30 10.0 73.3 16.7 2級 92 48.9 46.7 4.3

50～59歳 7 28.6 57.1 14.3 3級 59 64.4 28.8 6.8

60～69歳 6 16.7 66.7 16.7

ひとり暮らし 144 69.4 27.8 2.8

10～19歳 3 66.7 33.3 0.0 同居家族あり 1,380 53.4 40.6 6.0

20～29歳 23 60.9 30.4 8.7

30～39歳 49 51.0 40.8 8.2

40～49歳 56 48.2 46.4 5.4

50～59歳 24 45.8 54.2 0.0

60～69歳 15 46.7 46.7 6.7

70～79歳 6 33.3 66.7 0.0

全
体

家族の有無別

年齢別

知
的
障
害

年齢別

精
神
障
害

等級別

等級別

知
的
障
害

等級別
精
神
障
害

年齢別

身
体
障
害

身
体
障
害
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【問 13-１、２は「現在、介助を受けている人」のみ回答】 

問13-１ 主な介助者はどなたですか。（単数回答） 

 主な介助者についてみると、全体では「母親」が 30.9％と最も高く、次いで「配偶者（夫・

妻）」が 23.6％となっています。 

 障害種別でみると、知的障害と精神障害では「母親」が最も高く、特に知的障害では６割

を超えています。一方で身体障害では「配偶者（夫・妻）」が最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.6

2.4

30.9

4.0

0.6

1.8

0.6

0.2

0.5

1.9

0.0

9.7

0.2

23.6

38.3

1.9

13.6

6.1

1.1

1.9

0.3

0.0

0.6

2.2

0.0

9.7

0.3

23.9

0.0

5.0

63.1

0.0

0.0

0.0

0.6

0.0

0.0

0.6

0.0

10.0

0.0

20.6

7.4

0.0

42.0

2.5

0.0

4.9

2.5

0.0

1.2

3.7

0.0

7.4

0.0

28.4

0% 20% 40% 60% 80%

配偶者（夫・妻）

父親

母親

子ども

子どもの配偶者

その他同居している家族

別居している家族や親族

近所の人

友人・知人

ホームヘルパー・家政婦

ボランティア

施設や病院の職員

その他

不明・無回答

全体（n=619） 身体障害（n=360）
知的障害（n=160） 精神障害（n=81）
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問13-２ いつも介助している方が介助できなくなったとき、どうされますか。（複数回答） 

 介助している方が介助できなくなった場合についてみると、全体では「同居している他の

家族に頼む」が 30.2％と最も高く、次いで「施設に入所する」が 20.0％となっています。 

 障害種別でみると、身体障害と知的障害では「同居している他の家族に頼む」が最も高く、

特に知的障害では４割半ばとなっています。一方で精神障害では「何もあてがなく困ってい

る」が２割を超えて最も高くなっています。また、知的障害では「施設に入所する」で他の

障害よりも高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30.2

16.0

2.3

12.8

20.0

7.1

3.6

7.9

21.0

26.4

14.7

2.5

16.4

19.2

8.9

3.9

6.4

23.1

45.0

20.6

1.3

7.5

26.9

1.3

2.5

4.4

14.4

19.8

13.6

2.5

7.4

11.1

11.1

4.9

21.0

22.2

0% 10% 20% 30% 40% 50%

同居している他の家族に頼む

別居している家族や親族に頼む

近所の人や友人・知人に頼む

ホームヘルパーや家政婦を頼む

施設に入所する

病院に入院する

その他

何もあてがなく困っている

不明・無回答

全体（n=619） 身体障害（n=360）
知的障害（n=160） 精神障害（n=81）
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３ 日中の過ごし方についてうかがいます 

問14 あなたは、平日の日中、主にどのように過ごしていますか。（単数回答） 

 平日の日中の過ごし方についてみると、全体では「自宅にいることが多い」が 56.0％と最

も高く、次いで「会社などで働いている」が 17.9％となっています。 

 障害種別でみると、身体障害と精神障害では「自宅にいることが多い」が５割から６割を

超えて最も高く、次いで「会社などで働いている」となっています。一方で知的障害では「幼

稚園や学校などに通っている」が 30.5％と最も高く、次いで「福祉作業所に通っている」が

18.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.2

17.9

1.9

3.4

1.5

3.7

2.4

56.0

2.9

4.0

2.4

19.2

1.1

0.5

0.4

3.3

1.7

64.1

3.2

4.0

30.5

14.3

6.7

18.1

4.8

7.1

2.4

10.5

1.4

4.3

1.7

16.1

0.6

5.0

5.0

0.6

7.8

57.2

2.8

3.3

0% 20% 40% 60% 80%

幼稚園や学校などに通っている

会社などで働いている

生活介護・療養介護に通っている

福祉作業所に通っている

就労系事業所に通っている

入所施設にいることが多い

入院して療養している

自宅にいることが多い

その他

不明・無回答

全体（n=1,567） 身体障害（n=1,147）
知的障害（n=210） 精神障害（n=180）
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【問 14-１、２は「現在、通園・通学している人」のみ回答】 

問14-１ 通園・通学先はどこですか。（単数回答） 

 通園・通学先についてみると、全体では「特別支援学校」が 42.3％と最も高く、次いで「特

別支援学級」が 24.7％となっています。 

 障害種別でみると、身体障害では「小・中・高校の通常の学級」、知的障害では「特別支援

学校」、精神障害では「専門学校・大学」がそれぞれ最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1

1.0

42.3

24.7

20.6

0.0

3.1

3.1

2.1

0.0

0.0

39.3

3.6

50.0

0.0

0.0

7.1

0.0

4.7

1.6

43.8

35.9

9.4

0.0

1.6

1.6

1.6

0.0

0.0

33.3

0.0

0.0

0.0

66.7

0.0

0.0

0% 20% 40% 60% 80%

幼稚園

保育所

特別支援学校

特別支援学級

小･中･高校の通常の学級

職業訓練校

専門学校・大学

その他

不明・無回答

全体（n=97） 身体障害（n=28）
知的障害（n=64） 精神障害（n=3）
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問14-２ 通園・通学していて困っていることはありますか。（複数回答） 

 通園・通学をしていて困っていることについてみると、全体では「特に困っていることは

ない」が 46.4％と最も高く、次いで「通うのがたいへん」が 22.7％となっています。 

 障害種別でみると、身体障害と知的障害では「特に困っていることはない」が最も高くな

っているものの、精神障害では、サンプル数が少ないことを考慮しつつも、「まわりの生徒た

ちの理解が得られない」が６割を超えて最も高く、次いで「通うのがたいへん」「先生の理解

や配慮が足りない」「特に困っていることはない」となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.7

4.1

8.2

8.2

6.2

13.4

11.3

0.0

0.0

10.3

46.4

1.0

14.3

7.1

10.7

3.6

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

14.3

64.3

0.0

25.0

3.1

6.3

9.4

7.8

15.6

17.2

0.0

0.0

9.4

40.6

1.6

33.3

0.0

0.0

33.3

0.0

66.7

0.0

0.0

0.0

0.0

33.3

0.0

0% 20% 40% 60% 80%

通うのがたいへん

トイレなどの設備が整っていない

介助体制が十分でない

先生の理解や配慮が足りない

保護者たちの理解が得られない

まわりの生徒たちの理解が得られない

友だちができない

通常のクラスに入れてもらえない

　　　　医療的なケア（吸引・経管
　栄養・導尿等）が受けられない

その他

特に困っていることはない

不明・無回答

全体（n=97） 身体障害（n=28）
知的障害（n=64） 精神障害（n=3）
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【問 14-３～５は「現在、働いている人」のみ回答】 

問14-３ 仕事の形態は次のうちどれですか。（単数回答） 

 就労している方の仕事の形態についてみると、全体では「会社・団体等の正規の職員、役

員」が 36.0％と最も高く、次いで「臨時、パート、嘱託等」が 29.1％となっています。 

 障害種別でみると、身体障害では「会社・団体等の正規の職員、役員」、知的障害では「就

労系事業所、福祉作業所」、精神障害では「臨時、パート、嘱託等」がそれぞれ最も高くなっ

ています。 

 年齢別にみると、身体障害では 10～19 歳で「就労系事業所、福祉作業所」、20～59 歳で「会

社・団体等の正規の職員、役員」、60～69 歳で「臨時、パート、嘱託等」、70 歳以上で「自営

業」が最も高くなっています。また、知的障害では働いているすべての年代で「臨時、パー

ト、嘱託等」もしくは「就労系事業所、福祉作業所」が高く、精神障害では「臨時、パート、

嘱託等」が各年代で高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.8

0.8

36.0

29.1

0.6

10.9

2.5

12.3

11.3

1.3

50.6

26.4

0.9

2.6

2.6

4.3

0.0

0.0

5.1

30.8

0.0

39.7

1.3

23.1

4.3

0.0

14.9

38.3

0.0

4.3

4.3

34.0

0% 20% 40% 60%

自営業

家業の手伝い

会社・団体等の正規の職員、役員

臨時、パート、嘱託等

内職

就労系事業所、福祉作業所

その他

不明・無回答

全体（n=358） 身体障害（n=231）
知的障害（n=78） 精神障害（n=47）
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■年齢別 

 

 

 

 

n数 自営業
家業の手
伝い

会社・団体
等の正規
の職員、役
員

臨時、パー
ト、嘱託等

内職
就労系事
業所、福祉
作業所

その他
不明・無回
答

10歳未満 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 50.0

20～29歳 10 0.0 0.0 60.0 20.0 0.0 0.0 10.0 10.0

30～39歳 29 0.0 6.9 65.5 17.2 0.0 6.9 0.0 3.4

40～49歳 28 0.0 0.0 67.9 14.3 3.6 3.6 3.6 7.1

50～59歳 60 8.3 1.7 61.7 20.0 0.0 1.7 3.3 3.3

60～69歳 75 14.7 0.0 38.7 42.7 0.0 0.0 2.7 1.3

70～79歳 22 36.4 0.0 22.7 22.7 4.5 4.5 0.0 9.1

80歳以上 2 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 6 0.0 0.0 0.0 33.3 0.0 66.7 0.0 0.0

20～29歳 21 0.0 0.0 14.3 38.1 0.0 38.1 0.0 9.5

30～39歳 30 0.0 0.0 3.3 36.7 0.0 26.7 3.3 30.0

40～49歳 17 0.0 0.0 0.0 5.9 0.0 58.8 0.0 35.3

50～59歳 2 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0

60～69歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 1 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20～29歳 8 12.5 0.0 25.0 37.5 0.0 0.0 0.0 25.0

30～39歳 13 0.0 0.0 7.7 30.8 0.0 0.0 15.4 46.2

40～49歳 19 0.0 0.0 15.8 47.4 0.0 10.5 0.0 26.3

50～59歳 5 20.0 0.0 20.0 20.0 0.0 0.0 0.0 40.0

60～69歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

70～79歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

知
的
障
害

年齢別

精
神
障
害

年齢別

身
体
障
害

年齢別
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問14-４ 週に何日くらい働いていますか。（単数回答） 

 週の就労日数についてみると、全体及び３障害すべてにおいて「週に５日以上」が最も高

く、精神障害を除いては６割を超えています。また、週に３日以上働いている方が、身体障

害では約９割、知的障害では７割半ば、精神障害では７割半ばとなっています。 

 年齢別にみると、身体障害では 70 歳未満で「週に５日以上」、70～79 歳で「週に５日以上」

と「週に３～４日」、80 歳以上で「週に３～４日」が最も高くなっています。また、知的障

害と精神障害ではすべての年代で「週に５日以上」が最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.1

22.9

11.5

21.3

66.7

3.1

4.3

0.0

10.3

21.8

31.9

2.5

3.0

2.6

0.0

64.1

44.7

63.4

0.0

2.1

0.0

0.6

0.9

2.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

全体（n=358）

身体障害（n=231）

知的障害（n=78）

精神障害（n=47）

週に１～２日 週に３～４日 週に５日以上

決まっていない その他 不明・無回答
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■年齢別 

 

 

 

 

n数 週に１～２日 週に３～４日 週に５日以上
決まっていな
い

その他 不明・無回答

10歳未満 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 2 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 50.0

20～29歳 10 0.0 10.0 90.0 0.0 0.0 0.0

30～39歳 29 0.0 10.3 86.2 0.0 0.0 3.4

40～49歳 28 0.0 0.0 96.4 0.0 0.0 3.6

50～59歳 60 5.0 13.3 76.7 3.3 0.0 1.7

60～69歳 75 1.3 40.0 48.0 9.3 1.3 0.0

70～79歳 22 13.6 36.4 36.4 4.5 4.5 4.5

80歳以上 2 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 6 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

20～29歳 21 4.8 14.3 71.4 0.0 0.0 9.5

30～39歳 30 3.3 13.3 53.3 0.0 0.0 30.0

40～49歳 17 0.0 5.9 58.8 0.0 0.0 35.3

50～59歳 2 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

60～69歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 1 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0

20～29歳 8 0.0 25.0 50.0 0.0 0.0 25.0

30～39歳 13 0.0 7.7 53.8 0.0 0.0 38.5

40～49歳 19 0.0 31.6 36.8 5.3 0.0 26.3

50～59歳 5 0.0 20.0 40.0 0.0 0.0 40.0

60～69歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

70～79歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

知
的
障
害

年齢別

精
神
障
害

年齢別

身
体
障
害

年齢別
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問 14-５ 仕事をする上で不安や不満がありますか。（複数回答） 

 就労している方の仕事をする上での不安や不満についてみると、全体では「収入が少ない」

が 29.9％と最も高く、次いで「特に不安や不満はない」が 29.1％となっています。 

 障害種別でみると、知的障害と精神障害では「収入が少ない」が３割から４割程度と最も

高くなっているものの、身体障害では「特に不安や不満はない」が最も高くなっています。

また、精神障害では「職場の人間関係がむずかしい」で他の障害よりも比較的高くなってい

ます。 

 年齢別にみると、身体障害では 50 歳以上で「特に不安や不満はない」が最も高くなってお

り、知的障害と精神障害では 10～49 歳を中心に「収入が少ない」が高くなっています。 

 

29.9

3.6

12.6

3.4

14.2

7.0

3.4

7.8

15.1

6.4

29.1

14.5

25.5

0.9

15.2

2.2

10.4

4.3

4.8

6.9

18.2

6.1

36.8

6.1

34.6

6.4

6.4

3.8

17.9

11.5

1.3

9.0

7.7

3.8

20.5

28.2

40.4

12.8

10.6

8.5

27.7

12.8

0.0

8.5

12.8

12.8

6.4

34.0

0% 10% 20% 30% 40% 50%

収入が少ない

仕事がむずかしい

仕事がきつい

自分にあった内容の仕事がない

職場の人間関係がむずかしい

職場での身分が不安定

トイレなど障害者用の設備が
                         十分でない

昇給や昇進が平等ではない

通勤がたいへん

その他

特に不安や不満はない

不明・無回答

全体（n=358） 身体障害（n=231）
知的障害（n=78） 精神障害（n=47）
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■年齢別 

 

 

 

 

n数 収入が少ない
仕事がむずか
しい

仕事がきつい
自分にあった
内容の仕事が
ない

職場の人間関
係がむずかし
い

職場での身分
が不安定

10歳未満 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20～29歳 10 30.0 0.0 20.0 0.0 40.0 0.0

30～39歳 29 41.4 0.0 17.2 0.0 31.0 6.9

40～49歳 28 28.6 0.0 25.0 7.1 14.3 7.1

50～59歳 60 16.7 0.0 6.7 3.3 8.3 3.3

60～69歳 75 29.3 2.7 17.3 1.3 1.3 5.3

70～79歳 22 13.6 0.0 18.2 0.0 4.5 0.0

80歳以上 2 50.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

n数
トイレなど障害
者用の設備が
十分でない

昇給や昇進が
平等ではない

通勤がたいへ
ん

その他
特に不安や不
満はない

不明・無回答

10歳未満 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 2 0.0 0.0 50.0 0.0 0.0 50.0

20～29歳 10 0.0 0.0 20.0 0.0 30.0 10.0

30～39歳 29 0.0 6.9 24.1 10.3 27.6 6.9

40～49歳 28 3.6 17.9 35.7 7.1 14.3 3.6

50～59歳 60 6.7 5.0 13.3 10.0 45.0 5.0

60～69歳 75 6.7 8.0 13.3 4.0 44.0 1.3

70～79歳 22 0.0 0.0 13.6 0.0 36.4 18.2

80歳以上 2 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0

n数 収入が少ない
仕事がむずか
しい

仕事がきつい
自分にあった
内容の仕事が
ない

職場の人間関
係がむずかし
い

職場での身分
が不安定

10～19歳 6 50.0 16.7 0.0 16.7 16.7 0.0

20～29歳 21 38.1 9.5 9.5 0.0 33.3 9.5

30～39歳 30 33.3 3.3 3.3 3.3 6.7 13.3

40～49歳 17 23.5 0.0 5.9 5.9 17.6 5.9

50～59歳 2 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 50.0

60～69歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

n数
トイレなど障害
者用の設備が
十分でない

昇給や昇進が
平等ではない

通勤がたいへ
ん

その他
特に不安や不
満はない

不明・無回答

10～19歳 6 0.0 0.0 16.7 0.0 33.3 0.0

20～29歳 21 0.0 23.8 14.3 14.3 4.8 19.0

30～39歳 30 0.0 6.7 6.7 0.0 23.3 36.7

40～49歳 17 5.9 0.0 0.0 0.0 23.5 41.2

50～59歳 2 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 0.0

60～69歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

身
体
障
害

身
体
障
害

年齢別

年齢別

年齢別

知
的
障
害

知
的
障
害

年齢別
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n数 収入が少ない
仕事がむずか
しい

仕事がきつい
自分にあった
内容の仕事が
ない

職場の人間関
係がむずかし
い

職場での身分
が不安定

10～19歳 1 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20～29歳 8 37.5 12.5 0.0 0.0 50.0 12.5

30～39歳 13 38.5 7.7 7.7 7.7 15.4 15.4

40～49歳 19 47.4 15.8 21.1 15.8 26.3 10.5

50～59歳 5 20.0 20.0 0.0 0.0 40.0 20.0

60～69歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

70～79歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

n数
トイレなど障害
者用の設備が
十分でない

昇給や昇進が
平等ではない

通勤がたいへ
ん

その他
特に不安や不
満はない

不明・無回答

10～19歳 1 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0

20～29歳 8 0.0 12.5 12.5 0.0 0.0 25.0

30～39歳 13 0.0 7.7 7.7 7.7 7.7 38.5

40～49歳 19 0.0 5.3 21.1 21.1 10.5 26.3

50～59歳 5 0.0 20.0 0.0 0.0 0.0 60.0

60～69歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

70～79歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

年齢別

精
神
障
害

年齢別

精
神
障
害
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【「現在、働いていない人」のみ回答】 

問14-６ あなたが働いていない理由は何ですか。（複数回答） 

 現在、働いていない方の理由についてみると、全体では「高齢のため」が 33.0％と最も高

く、次いで「重い障害のため」が 17.0％となっています。 

 障害種別でみると、身体障害では「高齢のため」、知的障害では「就学中・就学前のため」、

精神障害では「病気のため（入院を含む）」がそれぞれ最も高くなっています。また、精神障

害では「職場の人間関係が苦手なため」や「希望する仕事につけないため」で他の障害より

も比較的高くなっています。 

 年齢別にみると、身体障害では 60 歳以上で「高齢のため」、30～59 歳で「重い障害のため」

が最も高く、知的障害では 20～59 歳で「重い障害のため」、精神障害では 20～69 歳で「病気

のため（入院を含む）」が最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.2

33.0

17.0

14.0

4.5

4.3

3.6

9.2

1.9

7.2

4.6

22.3

2.9

41.3

16.0

11.0

4.0

3.9

1.3

11.4

1.5

7.7

4.9

22.2

43.9

0.8

19.5

4.9

1.6

4.9

4.1

1.6

1.6

4.9

0.8

24.4

1.6

10.2

19.7

43.3

10.2

6.3

16.5

3.1

3.9

6.3

5.5

18.1

0% 10% 20% 30% 40% 50%

就学中・就学前のため

高齢のため

重い障害のため

病気のため（入院を含む）

希望する仕事につけないため

通勤がむずかしいため

職場の人間関係が苦手なため

働く必要がないため

解雇されたため

その他

特に理由はない

不明・無回答

全体（n=1,146） 身体障害（n=870）
知的障害（n=123） 精神障害（n=127）
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■年齢別 

 

 n数
就学中・就学
前のため

高齢のため
重い障害のた
め

病気のため
（入院を含む）

希望する仕

事につけない
ため

通勤がむず
かしいため

10歳未満 13 76.9 0.0 7.7 0.0 0.0 0.0

10～19歳 18 72.2 0.0 5.6 0.0 0.0 0.0

20～29歳 6 0.0 0.0 16.7 16.7 0.0 33.3

30～39歳 43 4.7 0.0 37.2 18.6 7.0 7.0

40～49歳 37 0.0 2.7 29.7 24.3 10.8 10.8

50～59歳 73 0.0 2.7 23.3 20.5 11.0 9.6

60～69歳 232 0.0 40.1 17.7 12.5 5.6 3.9

70～79歳 301 0.0 55.5 10.3 9.0 2.0 2.3

80歳以上 127 0.0 68.5 12.6 4.7 0.8 0.8

n数

職場の人間関

係が苦手なた
め

働く必要がな
いため

解雇されたた
め

その他
特に理由は
ない

不明・無回答

10歳未満 13 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 23.1

10～19歳 18 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 22.2

20～29歳 6 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 33.3

30～39歳 43 11.6 0.0 2.3 16.3 0.0 20.9

40～49歳 37 5.4 5.4 0.0 10.8 2.7 21.6

50～59歳 73 2.7 12.3 6.8 15.1 5.5 19.2

60～69歳 232 0.4 17.2 2.2 12.1 9.9 16.8

70～79歳 301 0.3 9.3 0.7 3.7 3.7 28.2

80歳以上 127 0.0 12.6 0.0 3.9 0.8 18.9

n数
就学中・就学

前のため
高齢のため

重い障害のた

め

病気のため

（入院を含む）

希望する仕

事につけない

ため

通勤がむず

かしいため

10歳未満 24 79.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 45 73.3 0.0 6.7 0.0 0.0 2.2

20～29歳 13 0.0 0.0 38.5 7.7 0.0 0.0

30～39歳 18 0.0 0.0 38.9 11.1 5.6 22.2

40～49歳 7 0.0 0.0 57.1 28.6 0.0 0.0

50～59歳 5 0.0 0.0 40.0 20.0 0.0 0.0

60～69歳 6 0.0 16.7 16.7 0.0 0.0 0.0

70～79歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

80歳以上 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

n数
職場の人間関
係が苦手なた

め

働く必要がな

いため

解雇されたた

め
その他

特に理由は

ない
不明・無回答

10歳未満 24 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.8

10～19歳 45 2.2 0.0 0.0 2.2 0.0 15.6

20～29歳 13 15.4 0.0 0.0 7.7 0.0 38.5

30～39歳 18 11.1 0.0 11.1 11.1 0.0 33.3

40～49歳 7 0.0 0.0 0.0 28.6 0.0 28.6

50～59歳 5 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 20.0

60～69歳 6 0.0 33.3 0.0 0.0 0.0 50.0

70～79歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

80歳以上 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

身

体
障

害

身

体

障
害

年齢別

年齢別

知
的

障

害

年齢別

年齢別

知
的

障

害
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n数
就学中・就学
前のため

高齢のため
重い障害のた
め

病気のため
（入院を含む）

希望する仕
事につけない

ため

通勤がむず
かしいため

10歳未満 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 2 50.0 0.0 50.0 0.0 0.0 0.0

20～29歳 15 6.7 0.0 20.0 53.3 20.0 26.7

30～39歳 34 0.0 2.9 20.6 47.1 8.8 2.9

40～49歳 37 0.0 0.0 18.9 43.2 8.1 8.1

50～59歳 16 0.0 12.5 25.0 31.3 6.3 0.0

60～69歳 15 0.0 46.7 20.0 53.3 13.3 0.0

70～79歳 5 0.0 60.0 0.0 20.0 0.0 0.0

80歳以上 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

n数
職場の人間関
係が苦手なた

め

働く必要がな

いため

解雇されたた

め
その他

特に理由は

ない
不明・無回答

10歳未満 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

20～29歳 15 26.7 6.7 6.7 6.7 0.0 26.7

30～39歳 34 26.5 0.0 2.9 11.8 2.9 17.6

40～49歳 37 13.5 0.0 2.7 2.7 8.1 18.9

50～59歳 16 6.3 6.3 0.0 6.3 12.5 31.3

60～69歳 15 6.7 13.3 13.3 6.7 0.0 0.0

70～79歳 5 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 0.0

80歳以上 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

年齢別

精
神

障

害

年齢別

精
神

障

害
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 ４ 外出・社会参加の状況についてうかがいます 

問15 外出の際によく利用する交通手段は何ですか。（複数回答） 

 外出の際によく利用する交通手段についてみると、全体では「電車」が 39.9％と最も高く、

次いで「自家用車（乗せてもらう）」が 37.6％となっています。 

 障害種別でみると、身体障害では「自家用車（自分で運転する）」、知的障害では「自家用

車（乗せてもらう）」、精神障害では「徒歩」がそれぞれ最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32.2

1.1

37.6

32.4

3.1

39.9

16.6

4.1

16.9

0.5

34.5

3.8

0.6

1.9

4.5

40.3

1.5

34.4

31.6

2.5

39.4

14.7

2.9

20.6

0.7

31.9

4.7

0.8

1.6

3.8

2.9

0.0

61.9

33.8

6.2

43.3

20.0

13.3

4.3

0.0

40.5

1.4

0.5

1.4

6.2

18.9

0.0

29.4

36.1

3.3

42.8

25.0

0.6

8.9

0.0

45.6

0.6

0.0

4.4

3.9

0% 20% 40% 60% 80%

自家用車（自分で運転する）

障害に合わせて改造された
自家用車（自分で運転する）

自家用車（乗せてもらう）

路線バス

送迎バス

電車

自転車・オートバイ

福祉施設等が所有する福祉車両

タクシー

リフト付タクシー

徒歩

車いす・電動車いす

その他

ほとんど外出しない

不明・無回答

全体（n=1,567） 身体障害（n=1,147）
知的障害（n=210） 精神障害（n=180）
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問16 外出の際に困っていることがありますか。（複数回答） 

 外出の際に困っていることについてみると、全体では「困っていることは特にない」が

30.6％と最も高く、次いで「歩道が狭く、道路に段差が多い」が 17.2％となっています。 

 障害種別でみると、身体障害では「困っていることは特にない」、知的障害では「他人との

会話がむずかしい」、精神障害では「他人の視線が気になる」がそれぞれ最も高くなっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.8

13.1

10.1

4.1

1.0

1.3

10.0

6.3

10.4

6.4

16.6

3.6

3.6

3.4

20.8

1.4

1.6

8.2

9.6

12.0

6.1

10.6

10.9

5.3

33.7

16.1

8.1

6.2

6.7

0.0

0.0

5.2

0.0

4.8

4.3

8.6

4.8

7.1

22.4

17.1

7.8

28.9

32.8

5.0

5.6

0.0

1.1

1.7

0.6

2.2

8.3

10.6

1.7

10.6

17.2

7.2

7.2

17.2

9.1

30.6

5.9

24.3

38.1

23.3

0% 10% 20% 30% 40%

付添ってくれる人がいない

他人との会話がむずかしい

他人の視線が気になる

必要なときに、まわりの人の
　　　手助け・配慮が足りない

歩道が狭く、道路に段差が多い

誘導ブロックがない

音響式信号機がない

道路に放置自転車などの
障害物が多く、歩きにくい

建物などにスロープやエレ
ベータがなく、利用しにくい

車を駐車するところがない

気軽に利用できる移送手段が少ない
　　　　　（福祉車両、福祉タクシー等）

電車やバスなどの交通機関を利用しづらい

障害者用のトイレが少ない

その他

困っていることは特にない

不明・無回答

全体（n=1,567） 身体障害（n=1,147）
知的障害（n=210） 精神障害（n=180）



 44

問17 あなたは、次のような活動をしていますか。（複数回答） 

 活動経験の有無についてみると、全体及び３障害すべてにおいて「参加していない」が４

割弱から５割程度と最も高くなっています。また、身体障害と精神障害では「友人や仲間と

の交流」、知的障害では「スポーツ・レクリエーション活動」も高くなっています。 

 年齢別にみると、身体障害の 10～19 歳と 60～69 歳を除き３障害すべてにおいて「参加し

ていない」が最も高くなっています。 

 介助の有無別にみると、介助なしでは「友人や仲間との交流」、介助ありでは「参加してい

ない」が最も高くなっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.6

12.0

5.6

5.9

30.8

4.3

4.5

1.9

40.3

11.1

22.2

12.6

6.4

4.0

35.1

4.2

5.3

1.4

37.5

11.1

10.5

17.1

4.8

14.3

15.7

1.4

0.5

1.9

46.2

11.9

15.0

3.9

2.8

8.3

24.4

9.4

3.9

4.4

50.6

8.9

0% 20% 40% 60%

趣味・教養などの文化・芸術活動

スポーツ・レクリエーション活動

子ども会や町内会など地域の活動

障害者の団体での活動

友人や仲間との交流

インターネット等を活用した交流活動

ボランティア活動

その他

参加していない

不明・無回答

全体（n=1,567） 身体障害（n=1,147）
知的障害（n=210） 精神障害（n=180）
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■年齢別／介助の有無別 

 

 

 

 

n数
趣味・教養などの
文化・芸術活動

スポーツ・レクリ
エーション活動

子ども会や町内会
など地域の活動

障害者の団体で
の活動

友人や仲間との交
流

10歳未満 13 7.7 7.7 15.4 0.0 38.5

10～19歳 20 35.0 30.0 20.0 20.0 45.0

20～29歳 16 6.3 6.3 0.0 6.3 31.3

30～39歳 73 11.0 13.7 0.0 6.8 38.4

40～49歳 65 12.3 9.2 7.7 4.6 35.4

50～59歳 135 18.5 8.1 5.2 3.7 36.3

60～69歳 328 27.4 14.6 7.3 4.0 36.6

70～79歳 340 23.8 13.2 6.5 2.4 34.4

80歳以上 134 21.6 10.4 5.2 3.7 26.9

n数
インターネット等を
活用した交流活動

ボランティア活動 その他 参加していない 不明・無回答

10歳未満 13 0.0 7.7 0.0 53.8 0.0

10～19歳 20 5.0 0.0 0.0 15.0 15.0

20～29歳 16 12.5 0.0 0.0 37.5 12.5

30～39歳 73 9.6 2.7 0.0 39.7 11.0

40～49歳 65 6.2 4.6 0.0 38.5 13.8

50～59歳 135 8.1 3.7 3.7 41.5 8.1

60～69歳 328 2.1 5.5 0.9 35.4 8.2

70～79歳 340 2.9 7.6 0.9 37.4 12.4

80歳以上 134 3.0 3.0 2.2 42.5 15.7

n数
趣味・教養などの
文化・芸術活動

スポーツ・レクリ
エーション活動

子ども会や町内会
など地域の活動

障害者の団体で
の活動

友人や仲間との交
流

10歳未満 24 12.5 20.8 12.5 16.7 20.8

10～19歳 51 9.8 31.4 7.8 13.7 11.8

20～29歳 35 22.9 25.7 8.6 17.1 22.9

30～39歳 49 6.1 6.1 0.0 12.2 16.3

40～49歳 30 3.3 0.0 0.0 10.0 16.7

50～59歳 7 14.3 28.6 0.0 28.6 0.0

60～69歳 6 16.7 16.7 0.0 16.7 16.7

70～79歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

80歳以上 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

n数
インターネット等を
活用した交流活動

ボランティア活動 その他 参加していない 不明・無回答

10歳未満 24 0.0 0.0 4.2 37.5 8.3

10～19歳 51 2.0 0.0 2.0 41.2 3.9

20～29歳 35 5.7 0.0 0.0 45.7 5.7

30～39歳 49 0.0 0.0 4.1 55.1 10.2

40～49歳 30 0.0 0.0 0.0 40.0 33.3

50～59歳 7 0.0 14.3 0.0 42.9 14.3

60～69歳 6 0.0 0.0 0.0 50.0 33.3

70～79歳 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

80歳以上 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

年齢別

知
的
障
害

身
体
障
害

身
体
障
害

年齢別

年齢別

年齢別

知
的
障
害
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n数

趣味・教養などの
文化・芸術活動

スポーツ・レクリ
エーション活動

子ども会や町内会
など地域の活動

障害者の団体で
の活動

友人や仲間との交
流

10歳未満 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 3 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3

20～29歳 23 13.0 4.3 0.0 0.0 39.1

30～39歳 49 16.3 2.0 6.1 10.2 24.5

40～49歳 56 17.9 7.1 3.6 14.3 30.4

50～59歳 24 12.5 4.2 0.0 8.3 12.5

60～69歳 15 20.0 0.0 0.0 0.0 13.3

70～79歳 6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

80歳以上 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

n数
インターネット等を
活用した交流活動

ボランティア活動 その他 参加していない 不明・無回答

10歳未満 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10～19歳 3 0.0 0.0 33.3 66.7 0.0

20～29歳 23 21.7 8.7 0.0 52.2 0.0

30～39歳 49 12.2 0.0 4.1 51.0 8.2

40～49歳 56 10.7 8.9 3.6 46.4 3.6

50～59歳 24 0.0 0.0 0.0 50.0 25.0

60～69歳 15 0.0 0.0 13.3 40.0 20.0

70～79歳 6 0.0 0.0 0.0 83.3 16.7

80歳以上 0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

n数
趣味・教養などの
文化・芸術活動

スポーツ・レクリ
エーション活動

子ども会や町内会
など地域の活動

障害者の団体で
の活動

友人や仲間との交
流

介助なし 847 24.6 15.6 7.3 3.5 39.6

介助あり 619 14.1 7.3 3.4 9.2 20.7

n数
インターネット等を
活用した交流活動

ボランティア活動 その他 参加していない 不明・無回答

介助なし 847 6.1 5.7 1.8 36.4 6.7

介助あり 619 2.3 2.9 2.4 47.5 12.8

介助の有無別

全
体

年齢別

精
神
障
害

年齢別

精
神
障
害

介助の有無別

全
体




